art. 2º do Decreto nº 45.577/2011.

VIII - convalidação da utilização dos percentuais previstos nos incisos XXIV e XXV

dos §§ 1º e 2º do art. 397, Parte 1, Anexo IX do RICMS, pelas montadoras e

importadoras de veículos automotores, para obtenção da base de cálculo do imposto nas

operações interestaduais de faturamento direto ao consumidor ocorridas no período de

1º de outubro a 15 de dezembro de 2009, nos termos do Decreto nº 45.586/2011.

1. RENÚNCIA CONSOLIDADA

As projeções e estimativas da renúncia tributária consolidada, e seu impacto para os

exercícios de 2012 a 2014, estão representadas na tabela 1. No exercício de 2012 esse

grupamento atinge o montante de R$ 2.999.843 mil, o que corresponde a 9,51 % do

ICMS e a 7,86 % da receita tributária estimadas para o exercício.

126

As renúncias exclusivas do ICMS, distribuídas por setores e por modalidades, são

representadas na tabela 2. Atingem o montante de R$ 2.873.730 mil para o exercício de

2012, e representam 95,8 % das desonerações consolidadas.

LRF,Art.4º, §2º, inciso V Valores correntes em R$ milhares

SETORES/PROGRAMAS/

BENEFIÁRIO  valor  % Total  valor  % Total  valor  % Total

Isenção 1.704.846   56,8   1.912.325   57,3   2.162.458   57,7

Crédito Presumido 568.234   18,9   637.388   19,1   720.758   19,2

Redução de Base de Cálculo 398.910   13,3   447.458   13,4   505.985   13,5

Lei de Inc. à Cultura 63.120   2,1   70.937   2,1   79.571   2,1

Anistia 123.156   4,1   119.240   3,6   116.271   3,1

Minas em Dia 15.464   0,5   13.995   0,4   12.839   0,3

Remissão

Soma 2.873.730   95,8   3.201.343   95,9   3.597.882   96,0

Isenção 17.259   0,6   19.126   0,6   20.761   0,6

Redução de Base de Cálculo 12.085   0,4   13.392   0,4   14.537   0,4

Soma 29.344   1,0   32.519   1,0   35.299   0,9

Isenção 68.358   2,3   74.818   2,2   81.889   2,2

Soma 68.358   2,3   74.818   2,2   81.889   2,2

Isenção 28.411   0,9   30.738   0,9   33.268   0,9

Soma 28.411   0,9   30.738   0,9   33.268   0,9

TOTAL 2.999.843   100,0   3.339.418   100,0   3.748.337   100,0

Isenção 1.818.874   60,6   2.037.008   61,0   2.298.376   61,3

Crédito Presumido 568.234   18,9   637.388   19,1   720.758   19,2

Redução de Base de Cálculo 410.995   13,7   460.850   13,8   520.523   13,9

Lei de Inc. à Cultura 63.120   2,1   70.937   2,1   79.571   2,1

Anistia 123.156   4,1   119.240   3,6   116.271   3,1

Minas em Dia 15.464   0,5   13.995   0,4   12.839   0,3

Remissão

TOTAL 2.999.843   100,0   3.339.418   100,0   3.748.337   100,0

Fonte: DGI/DINF/SAIF/SEF-MG; Elaboração: DGI/DINF/SAIF/SEF-MG

Obs.: Os valores de 2012 a 2014 foram projetados pela taxa de variação adotada na projeção de Metas Fiscais.

Ano 2013 Ano 2014

Tabela 1

Estado de Minas Gerais

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais

Estimativa de Renúncia de Receita por Modalidade e Tributo

Período: 2012 a 2014

Ano 2012

TAXAS

Todos Tributos por

Modalidade

ICMS

Tributo/Contribuição

IPVA

ITCD

127

LRF,Art.4º, §2º, inciso V Valores correntes em R$ milhares

Tributo/Contribuição 2012 2013 2014

Extração Mineral 23.858   26.762   30.262

[…]

A seguir, com o objetivo de fornecer subsídios que possibilitem comparar impactos de

renúncia pela origem da concessão, são apresentados o montante e a discriminação dos

benefícios tributários concedidos por interesse de política nacional – conhecida como

benefícios heterônomos -, aprovados por legislação de aplicação nacional e que não se

inserem dentro da competência e do arbítrio das unidades subnacionais.

Os benefícios heterônomos são apresentados na tabela 5 e totalizam em 2012 perdas no

montante de R$ 4.010.522 mil para Minas Gerais, com o impacto equivalente a 12,7 %

do ICMS estimado para o mesmo exercício.

Nesse conceito se inserem as desonerações da Lei Kandir, a concessão de créditos de

ICMS nas exportações de produtos industrializados e o Simples Nacional. O impacto

das concessões na área da exportação afeta de forma desproporcional às unidades da

federação que possuem maior participação no esforço de exportação do país, que não

são ressarcidas na proporção de suas perdas, consoante se observa pelo montante de

perda líquida estimada para o estado de Minas Gerais.

Valores correntes em R$ milhares

 valor  % ICMS  valor  % ICMS  valor  % ICMS

1 - L. Kandir/Exportações - Líquido após Ressarcimento 2.100.663 6,7   2.346.974 6,6   2.577.940 6,4

2 - Crédito ICMS Exportações de Industrializados 429.160   1,4   481.389   1,4   544.354   1,4

3 - Simples Nacional 1.480.699   4,7   1.660.900   4,7   1.878.145   4,7

Total das Perdas 4.010.522   12,7   4.489.262   12,7   5.000.440   12,5

ICMS das metas Fiscais 31.527.525   100,0 35.364.851  100,0 39.990.627  100,0

Fonte: DGI/DINF/SAIF/SEF-MG; Elaboração: DGI/DINF/SAIF/SEF-MG

1) inclui perdas brutas com exportação, projetadas sobre valores efetivos de 2010, com base nas taxas do PIB e do câmbio dos parâmetros da LDO/2012 (2011 a 2014),

   deduzidos os repasses da Lei Kandir (Valores recebidos por MG e municípios mineiros relativos à L.Kandir (12,90414% s/R$ 1,95 bilhão): R$ 251.631  e

   conforme LOA União/2010, e auxílio f inanceiro da MP 501, de 08.09.2010 (18,22742% s/R$ 1,95 bilhão): R$355.435

2) e (3) Valores projetados pelo % de crescimento do ICMS das metas f iscais.

4) Simples Nacional lei Complementar 123/06 de 14.12.06

Tabela 5

Estado de Minas Gerais

Estimativa para os exercícios de 2012 a 2014 das Perda Tributárias referentes a

Exportações Isentas pela Lei Kandir, Créditos de Produtos Industrializados e